Quid de principibus ecclesiae? Nonne et hi iniustas quandoque poenas et exactiones clero infligunt? Nonne per simoniam patrantur ab eis complurima?<sup>a</sup>

Non soli fures, non soli piratae, raptores, simoniaci et iezitae<sup>7</sup> hoc gravi morbo laborant; sunt et qui ludo, qui bello pariunt aliena; sunt mechanici<sup>8</sup> operam suam fraude et dolo velantes: opus quodvis maiori pretio quam norint esse dignum aestimant. Quantae in numero, pondere, mensura<sup>9</sup> rerum<sup>b</sup> venalium et aridarum et liquidarum fraudes interveniunt! Quid de restitutione rerum *casu fortuito inventarum*<sup>10</sup>, quarum redditio est quam rarissima? Quid quod plerique confessores, etiam religiosi, cum audiant quotidie a quibusvis aliena detineri et eis veros dominos aut heredes certo<sup>c</sup> constare, facile tamen impositis capiti

a plurima B

b om. B

c certe B

6 *messis aliena*: Vgl. c. 34, Extra, de electione I,6 (Friedberg II, Sp. 80): *in messem alienam miserat falcem suam*. Walther, *Proverbia* nr. 33290: *Vicini in messem nolito mittere falcem*. – Eov II, nr. 15, S. 30, Z. 15: *Quia unusquisque debet manere in facultate sua, et non debet mittere falcem in messem alterius, quia sutor est sutor, et sartor est sartor et faber est faber*.

7 Jeziden: Teufelsanbeter; Häretiker. Eigentlich kurdische Sekte, *LThK* 5, 1960, Sp. 970f.

8 Vgl. *Tractatus* ... c. 122, fol. [cIV]<sup>r</sup> *De restitutione inventorum per malos artifices*.

9 Vgl. Sap. 11,21.

10 *Tractatus* ... c. 197 fol. d V<sup>r</sup> *De restitutione inventorum a casu et fortuna*.

manibus parteque spoliū vel ad ecclesiae fabricam vel ad suum marsupium recepta pro modico quaestu suas aliorumque animas damnant? Quid de his, qui sine auctoritate sese ingerunt et intromittunt de vagis restitutionibus? *Nunquid caeci caecos ducunt, ut ambo cadant in foveam?*<sup>10a</sup>

Taceo de advocatis et procuratoribus, qui iniustas causas defendunt; taceo de iudicibus, qui *iniquis sententiis* innocentem partem condemnant; taceo de notariis et tabellionibus, qui modicum laborem et impensam multo pretio compensant<sup>10b</sup>; taceo *de validis mendicantibus*, de his, qui *per mendacium et hypocrisim eleemosynam extorquent*<sup>11</sup>; taceo de quaestoribus<sup>11a</sup>, qui per mille dolos, fraudes, nugas, per falsas indulgentias, fictas reliquias, superstitiosas benedictiones, per inaudita miracula, per excogitatas laudes divinas et obsequia, qualia in ecclesiis et hospitalibus suae promotioni commissis crebro vigere iactant; per spem incolumitatis, quam certo pollicentur, trahunt animos simplicium, pauperrimos decipiunt, bursas exhauriunt, vina tollunt, arcas vacuant, lanam, linum, cannabum<sup>d</sup>, lardum, linteos, mensalia, mappas abducunt: verum tantae praedae minima vix portio ad ecclesias aut hospitalia, unde missi fuerant, redundat; at maxima in sumptus *nugigerulorum*<sup>12</sup>, in equos, in caupones, in scorta, in ludi consortes transfertur. Taceo de ceteris summo deo sacratis, qui christiani superflua patrimonii pauperibus debita ingluvie, lenocinio, ludo, venatu, aucupio devorant proiciunt dilapidant. Taceo *de restitutione famae*<sup>13</sup>, *de restitutione incertorum*<sup>14</sup>, de executoribus ultimarum voluntatum. Nunquid etiam agricolae alienos agros glaebam fructus temere<sup>e</sup> sibi vindicant?